
 

 

      | 

 

 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 093 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 06 de maio de 2020 | Circulação Quarta-feira, 06 de maio de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Kelson de Almada Ribeiro • Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 098/2020, URUOCA/CE DE 06 MAIO DE 2020. 
 

Dispõe sobre Exoneração de Cargo Comissionado. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO:  os dispositivos legais previstos da Lei Municipal 
nº 201/2017, Publicada em 02/10/2017. 

 

CONSIDERANDO: O Art. 35, da lei Municipal nº 217 de 

05/03/1998. 
  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a Exoneração nos termos do art.35, da lei Municipal 

nº 217/98, da servidora Alice Pereira de Almeida portadora do 
registro geral sob o número 20076831250, inscrito no cadastro de 

pessoas físicas sob nº 059.736.593-80, do cargo de Assessoria de 

Controle Social da Educação, Vinculada a Secretaria da Educação, 

nomeada por meio da Portaria nº 214/2019, de 08 de Agosto 2019. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 06 de Maio de 2020; Edifício Chico Eudes 63 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

EXTRATO   

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0052802.2020 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0052802.2020-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0052802.2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE 

JURUMENHA, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.072 - MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 093 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 06 de maio de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 06 de maio de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: KELSON DE ALMADA 
RIBEIRO 

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): FRANCISCO RODRIGUES 

DA COSTA  
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 15 DE 

DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)  

 

VALOR MENSAL: R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0072802.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0072802.2020-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0072802.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA 
DO MERCADO PUBLICO DO DISTRITO DE CAMPANARIO, 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.15.692.0022.2.071 - Manut. 
Mercados, Feiras e Matadouros 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: KELSON DE ALMADA 

RIBEIRO  

 
ASSINA PELO CONTRATADO (A): CLAUCIDE FARIAS DE 

ALBUQUERQUE  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 17 DE 
DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR GLOBAL: R$: 3.040,00 (TRÊS MIL QUARENTA REAIS) 

 
VALOR MENSAL: R$ 380,00 (TREZENTOS E OITENTA REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0082802.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0082802.2020-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0082802.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE 
SACO/ALTO, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-

CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.072 - MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: KELSON DE ALMADA 

RIBEIRO 

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): CHARLES DE MATOS 
ARRUDA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 15 DE 

DEZEMBRO DE 2020 
 

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 

REAIS)  

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0042802.2020 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042802.2020-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0042802.2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE TAPERA, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM 

CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.072 - MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: KELSON DE ALMADA 
RIBEIRO 

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): GEOVANI REGINO 

DOURADO  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 093 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 06 de maio de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 06 de maio de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 17 DE 
DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.640,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E 

QUARENTA REAIS) 
 

VALOR MENSAL: R$ 330,00 (TREZENTOS E TRINTA REAIS)  

 

 


		2020-05-06T10:45:26-0300




